#### CAPUT IV.

*De Manete et praecipuis ejus dogmatibus. Nova adhuc Beausobriana commenta deleguntur et evertuntur.*

Quemadmodum Beausobre in describendis Scythiani et Terebinthi rebus et moribus nugari voluerit, et in utriusque Ecclesiae Graecae et Latinae PP. audacius stylum strinxerit, sacras etiam Scripturas ad pravam aut violentam interpretationem distor-

liam constitutos, capite 6, et serm. 84.

(e) Videsis August., lib. ii, de Nup. et Concupiscentia cap. 29, et cap. *Sedis apostolicae*, Coelestino attributa, cap. 9.

, satis explicatum arbitror superiori capite. A  
 etiam ea referre consilium habueram quæ ad  
 personam, patriam, parentes, doctrinam et  
 pertinere videntur. At cum cognovissem  
 ipitis summam, ob varia Beausobriana argu-  
 quorum plurima vix, ac ne vix quidem, ad  
 institutum scribendæque historiæ scopum  
 ant, nimum excrevisse, quæque quandoque  
 lectoribus in hisce lustrandis negotium face-  
 tuissent; idcirco ne præsens hæc nostræ  
 indi methodos confusionem pareret, separa-  
 loco de Manete solo verba facere æquius et  
 ius existimavimus. In quod sane consilium  
 ati fuimus, cum in percurrentis duobus  
 rianis capitibus, sexto, videlicet, et septimo,  
 ique multa offendimus, quibus si singillatim  
 re vellemus, nostram hanc scribendi, dispu-  
 rationem pene in immensum protrahere  
 propter nostri instituti rationem sequentes,  
 axat discutienda et refellenda nobis propo-  
 quæ aut SS. PP. traditionem dejiciunt, aut  
 atholicæ Ecclesiæ ritus et dogmata, magna  
 marum pernicie, lædunt et evertunt. Nunc  
 sermonem primo auspicaturi a sexto(a) illo  
 sui sequentem titulum apponit Beausobre:  
*historiæ Manetis ante suam hæresim*, in quo  
 im pariter et Latinorum testimonia propo-  
 ut iisdem insistat, sed, quemadmodum de  
 no et Terebintho præcedentibus capitibus  
 rat, auctores mordeat et exagitat, horumque  
 ia suis ineptis commentariis refellenda  
 tendat.

Manetis Persæ hæretici itaque natali anno  
 re genuino nomine nunc agere incipiens, do-  
 viro amico nostro Simonio Assemano (Tom.  
 393) subscribit, qui Edessenorum Chronicum  
 in sua Orientali Bibliotheca hæc habet:  
*ingentesimo quinquagesimo primo natus est*  
 qui annus, juxta Græcorum æram, Christi  
 centesimo quadragesimo respondet. Cujus  
 Edesseni Chronici testimonium, Beausobre  
 ychii dicto confirmari posse jam pridem ar-  
 ur, in quo legitur: Manetem sub Gordiani im-  
 paruisse in orbem. Gordianus porro (ait)  
 ristis 238 imperator renuntiatus est, et in eo  
 rmansit ad annum 244. At diligentem scri-  
 qualem se esse jactat Beausobre, Gordianos  
 tinguere oportebat. Seniores enim impe-  
 si in Africa usurparunt, dum Maximinus  
 rmanis bellum gerebat. Qui deinde non  
 ost perempti, Balbinus et Pupienus cum  
 o Juniore anno uno ambo imperium tenuere.  
 ilitibus trucidati sunt anno 238. Hoc anno  
 ordianus filius vel nepos 31 Gordiani  
 a occisi, habenas imperii obtinuit, et re-  
 pluribus victoriis contra Persas, jussu Phi-  
 xto elapso anno oppressus est. (b) Euty-  
 xandrini ergo historiam diligentiori examine  
 ns Beausobre, haud de Manetis natali anno ibi  
 eri deprehendit, sed de hujus jam evulgata  
 ob quam supplicio fuerat affectus. Hujus exa-  
 ccasione animadvertendum censuit Euty-  
 n turpe anacronismum fuisse lapsum, quod  
 i Persarum Regis et Hormisdæ filii, regnum  
 rtio Gordiani imperii statuere voluerit, quæ  
 vevidentem falsitatem præsefert. (c) Abulpha-  
 nim Syrorum scriptor (ait) Vasanem I regnare  
 quando Probus imperator renuntiatus, anno  
 t 276. At Abulpharagium hallucinari Beauso-  
 madvertare oportebat, cum ex chronicorum  
 issimis tabulis, (d) a c. Dionysio Petavio edi-  
 anes I regnum obtinuerit post Hormisdæ in-